
Vohrnová Ivana 
Operační sály Lochotín FN Plzeň 

 
 
 

 V. Kongres perioperačních sester s mezinárodní účastí  

10. – 11. června 2016, Plzeň  



 
 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění  
 
 
 Nařízení vlády č.201/2010 Sb., o způsobu evidence úrazů, 

hlášení a zasílání záznamu o úrazu  
 
 
 Nařízení vlády č.276/2015 Sb., o odškodňování bolesti a 

ztížení společenského uplatnění způsobené pracovním 
úrazem nebo nemocí z povolání  
 
 

  Směrnice 5/003/03 - Evidence, hlášení a odškodňování 
    pracovních úrazů a nemocí z povolání 

 
 

 



 Pracovní úraz 

 je poškození zdraví nebo smrt zaměstnance, došlo-li k nim nezávisle na 
jeho vůli krátkodobým, náhlým a násilným působením zevních vlivů při 
plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním 

  

 Druhy pracovních úrazů + záznam 

 1. pracovní úraz bez následné pracovní neschopnosti (kniha úrazů) 

  

 2. pracovní úraz s pracovní neschopností do 3 kalendářních dnů (kniha 
úrazů)  

 

 3. pracovní úraz s pracovní neschopností delší než 3 kalendářní dny 
(kniha úrazů a záznam o úrazu) 

 

 4. pracovní úraz s následnou hospitalizací delší než 5 dní (kniha úrazů a 
záznam o úrazu) 

 

 5. pracovní úraz smrtelný (kniha úrazů a záznam o úrazu)  

 



Kniha úrazů:  

  v elektronické podobě  /    v listinné podobě 

  

 





  

 jméno a příjmení úrazem postiženého zaměstnance 

 

 datum a hodinu úrazu 

 

 místo, kde k úrazu došlo 

 

 činnost, při níž k úrazu došlo 

 

 počet hodin odpracovaných bezprostředně před vznikem úrazu 

 

 celkový počet zraněných osob 

 

 druh zranění a zraněná část těla 

 

 druh úrazu 

 

 zdroj úrazu 

 

 příčiny úrazu 

 

 jména svědků úrazu 

 

 jméno a pracovní zařazení toho, kdo údaje zaznamenal 
 



Vedoucí zaměstnanec:  
 postiženému zaměstnanci 
 
 technikovi BOZP  
 
 právnímu oddělení  
 
 oddělení personální práce  
 a mezd 

 



 
 

Technik BOZP:  
 příslušnému oblastnímu inspektorátu práce  
 
 příslušné zdravotní pojišťovně  
 
    v případě smrtelného pracovního úrazu zašle záznam 

nejpozději do pěti pracovních dnů ode dne, kdy se o úrazu 
dozvěděl:  

 územně příslušnému útvaru Policie České republiky  
 
 příslušnému oblastnímu inspektorátu práce 
 
 příslušné zdravotní pojišťovně  
 
Právní oddělení: 
 zajistí  Hlášení pojistné události pojišťovně zaměstnavatele 

podle paragrafu 7a) nařízení vlády č. 201/2010 Sb. 
 



 

Odškodňovací komise při FN Plzeň:  

 předseda komise- technik BOZP  

 

 členové komise 
 - náměstkyně pro ošetřovatelskou péči 
 - zástupci odborových organizací  
 - zástupci právního oddělení 
   - zástupce útvaru provozně-technického  
   - epidemiolog FN Plzeň 

 



 Píchnutí/říznutí ostrým nástrojem (jehla, skalpel,..) 
 

 Uklouznutí / pád 
 

 Popálení elektrickým proudem 
 

 Popálení teplým vzduchem 
 
 Poleptání 

 
 Poranění oka 

 
 Poranění neklidným pacientem 

 
 Jiné 
 



290 

28 

273 

27 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

celkem PÚ ve FN PÚ s PN 

2014 

2015 



19 

2 

14 

1 

10 

2 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

celkem PÚ na OS PÚ s PN 

2014 

2015 

2016 



 Určení kompetencí pracovníků 
 
 Pravidelné proškolování v zásadách bezpečnosti a 

ochrany zdraví 
 - individuální školení pracovníků v oblastech jejich práce 
 - likvidace odpadů (jehly, sklo, biologický odpad,      

chemikálie,..) 
 - používání prostředků s bezpečnostními prvky  
 
 Dodržování OOPP 
 - dostatečné množství OOPP 
 - správné využívání OOPP 
 
 Dostatečné technické vybavení při manipulaci s pacienty 
 
 Vhodné technické provedení podlah nebo schodišť 

(protiskluzová opatření) 
 

 



 Noční směna 24.1.2016, OS č,11, 03:15hod – odjezd 
pacienta z OS na překladové zařízení, 

 

 Buzení pacienta z celkové anestézie, 

 

 I přes zajištění bezpečnosti pacienta (bezpeč.pásy 
přes DK,HK) nutnost zásahu všech pracovníků OS - 
hrozba rizika pádu P 

 

 Pacient silně agresivní,neklidný nespolupracující, 
kopal DK, vytahoval si kanylu, opakovaně napadal 
personál OS, 

 

 Před operačním výkonem – pacient v předoperačně v 
ebrietě, 2,5 promile dle výsledků UKBH, 

 



 Při zajištění bezpečnosti pacienta při buzení došlo k úderu 
sanitáře pěstí pacienta do nosu 

 Perioperační sestře silou zkroutil pravé předloktí… 
Provedená okamžitá opatření: 
 Sestra byla ošetřena na úrazové ambulanci, následující den 

sepsán PÚ vrchní sestrou 
Následná opatření: 
 U neklidných pacientů po dobu převozu z OS na překladové 

zařízení budou fixovány i obě HK 
Vyjádření vrchní sestry OS: 
 Sestra K.B. je v PN od 25.1.2016 – fisura člunkovité kosti na PR – 

sádrová fixace, kontrolní RTG, trvání PN 40 dní 
 + následná opatření ( aktualizace standardního postupu Příjem 

pacienta na OS) 
Vyjádření koordinátora: 
 Projednat postup buzení z narkózy pacientů v ebrietě-počítat 

více s agresivitou, fixovat i HK 
Vyjádření KARIM: 
 Preventivním opatřením může být tlumení pacienta a fixace 

končetin 
 
 



Popis úrazu 

Následná opatření 



 vyšetřit příčiny a okolnosti vzniku pracovních úrazů 

 

 přijímat taková opatření, aby se zamezilo jejich 
opakování  

 

 vyhotovit záznamy o všech pracovních úrazech, 
jejichž následkem došlo k pracovní neschopnosti delší 
než tři kalendářní dny nebo k úmrtí zaměstnance 

 

 vést evidenci o všech pracovních úrazech i těch, které 
si nevyžádaly pracovní neschopnost 

 

  vést evidenci zaměstnanců, u nichž byla uznána 
nemoc z povolání 

 



Děkuji za pozornost 


